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Faautók
játékgarázsba

Az óvodás korú kicsik szívesen 
játszanak egyszerű kisautóval is, 
am ilyet bárm elyik  ügyes kezű szülő 
„gyárthat” (címkép).

A kis járm űvek kem ényfából fű- 
részelhetők ki, hengeres bútorlábból 
„szeletelve” a  kerekek, köldökcsap
ból a  vezetők. Ha a  vastag faanyag 
beszerzése gondot okoz, a  kocsik tö r
zse két darabból is összeragasztható.

KAROSSZÉRIÁK

A sportkocsi (A), a személyautó 
(B), a traktor (C) és a  terepjáró (D)
testének körvonalait 36 mm vastag 
deszkára rajzoljuk  fel a  szemközti 
borító ábrái alapján. A körvonalak
tól kb. egy m illim éterrel kijjebb, 
keskeny lapu (6—10 mm) fűrésszel 
vágjuk ki a darabokat, s faráspollyal 
vagy kézi fúrógépbe fogott csiszoló
koronggal, m ajd finom szemcséjű 
csiszalópapírral m unkáljuk sim ára. 
A tengelyfuratokat nagyabb szeg szá
rá ra  csavart csiszolópapírral dörzsöl
jük  sim ára, „futó” illesztésűre. A 
kerekek tehát szilárdan ülnek majd

a tengelyvégen, s a  tengely forog a 
kocsitest furatában.

A terep járó  (D) (a legutóbbi Cous- 
teau-film ben is lá thattunk  hasonlót) 
le tört élű fedőlapját négy facsavarral 
erősítsük az alsó tömbre.

TENGELYEK ÉS KEREKEK

A MAGYAR 
KOMMUNISTA IFJÚSÁGI SZÖVETSÉG 

KÖZPONTI BIZOTTSÁGÁNAK 
BARKÁCSOLÓ FOLYÓIRATA

A járm űvek 72 mm hosszú tenge
lyei 7,5 mm átm érőjű  köldökcsapok
ból darabolhatok le.

A kerekeket esztcrgáláson (vagy 
esztergáltatáson) kívül többfélekép
pen is készíthetjük. Például kézi fú 
rógépbe fogott körkivágóval. Egy 
m ásik m ódszer: a fűrésszel k ina
gyolt kerekeket a  rajzolt kör m entén 
csiszolótárcsának szorítva, kezünkkel 
lassan forgatva m unkáljuk meg (1). 
Vigyázzunk, kezünk ne érjen  a  forgó 
szerszám hoz!

A kerekek középpontját jelöljük 
meg, m ajd fú rjuk  á t 7,4 mm  átm é
rőjű fúróval. A palástot, azaz a „fu

tófelületet” bárm ilyen módon vágtuk 
is ki, le kell csiszolni. Fűzzünk né
hány kereket menetes vaspálcára, 
majd egy-egy anyával és alátéttel 
összeszorítva fogjuk fúrógép tokm á- 
nyába, és lécdarabra ragasztott csi
szolóvászonnal csiszoljuk le (2).

A trak to r és a  terepjáró  „vezető
jé t” 12 mm átm érőjű  csapból vágjuk 
le, „fejük” a la tt kis vállat véssünk, 
m ajd a  csapot ragasztóval bekenve 
üssük zsákfuratába.

f e s t é s  — Ös s z e á l l í t á s

A járm űvek testét és a kerekeket 
alapozás u tán  vonjuk be tetszőleges 
színű zomancfestókkel, vagy színte
len perm etlakkal.

A kerekek furatába szorosan il
leszkedő tengelyvégeket kenjük be 
ragasztóval (enyv, Epokitt stb.). A 
kocsitestbe illesztés után a tengely
véget tám asszuk deszkadarabra, 
majd kalapáccsal üssük a másik, fel
ső végére a kereket. Á tfordítás után 
kerül a tengelyvégre a  túloldali ke
rék. _____ _
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is, am ellyel a  forgási irány m egváltoztatható. Mivel a 
fordulatszám a igen alacsony, a csavarok könnyen ki-, 
illetve behajthatok. Az alacsony fordulatszám  akkor is 
kedvező, ha csem peburkolatot vagy homorú, ill. dombo
rú felületet akarunk  fúrni.

A rögzítőgombos kapcsoló m egakadályozza a váratlan  
indítást és megelőzi a felesleges energiafogyasztásit. (A 
fúrót n ikkel-kadm ium  elemek működtetik.) A tokm ány- 
kulcs a m arkolatba van beszorítva, így ez a nélkülözhe
tetlen tartozék mindig kéznél van.

A m ásodik kép a Black and Decker cég 800-at forduló 
Mod. 4 telepes fúrógépét m utatja. Nagyon szokatlan ala
kú, m ert a  telepét a könnyen levehető fogantyújába sze
relték. Ez a kialakítás lehetővé teszi, hogy ugyanerre 
a fogantyúra más szerszám  (fűnyíró, lám pa, festékszóró) 
legyen csatlakoztatható. A szokatlan fogantyú pedig vá
rakozáson felül jó  egyensúlyt ad fúráskor.

Fúrógépek -  kábel nélkül
Ha találós kérdést tennénk 

fe l: vajon mi lehet a kedves 
kislány farmeranyagból ké
szült oldaltáskájában, aligha 
kellene kiadni a jutalmat, 
mert valószínűleg nem 
akadna helyes válasz.

A táska ugyanis egy fúró
pisztolyt rejt magában. S ha 
folytatva a találós kérdést, 
arra kérnénk feleletet: hasz
nálhatja-e a táska tartalmát 
a kislány távoli erdőben sé
tálgatva — bizonyára keve
sen válaszolnának igennel. 
Pedig az lenne helyes válasz 
— mert a farmerzsákban 
rejlő fúrópisztolyt markola
tába épített nikkel-kadmium  
akkumulátorok táplálják, s 
azzal a telep feltöltése nél
kül akár száz élőfából is ve
hetne fúrt forgácsmintát a 
villanyhálózattól távol is.

Ebből már következik, 
hogy a tá sk a  az egyik leg
m odernebb  fúrópiszto ly  v a 
r iá n s t (a SK IL  2002-est) r e j
t i

MIT TEHETÜNK, HA NINCS ÁRAMFORRÁSUNK?

Még külföldön is újdonság, de nálunk is ham arosan 
kaphatók lesznek az ezerm ester áruházakban, szerszám- 
boltokban a -beépített energiaforrással, szárazelemmel 
működő fúrógépek, am elyek külső áram forrás vagy sű 
ríte tt levegő ré lk ü l használhatók. Nagy előnyük, hogy 
ott is, ahol esetleg a  m unkavédelm i szabályok tiltják  az 
elektromos gépek használatát — kis feszültségük lévén 
— biztonságosan, áram ütés veszélye nélkül üzem eltethe
tők, m int színes borítónkon és 1. ábránkon.

A fényképen látható, percenként 300 fordulatú (!!) 
SKIL fúrógép csavarok k iha jtására  és csavarm enetek fú
rására is alkalm as, m ert felszereltek rá  fordítókapcsolót

A SKIL 2002 néhány műszaki adata:

Fúrótokmány (befogható fúróátmérő) 9,4 mm 
Fúróteljcsítmény fémben 6 mm
Fúróteljesítmény fában 10 mm
Fordulatszám (terh. nélkül) 300 ford./perc 
Teljesítmény pl. 125 db 0  6 mm-es furat

35 mm vastag fenyődeszkában 
vagy 100 db 8X23 mm-es 
facsavar fenyődeszkában 

A telep feltöltési ideje 16—20 óra
A telep kb. 500-szor tölthető (3. kép).
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I/illatosított (itftak
FELESÉG — (Otthon egyedül 

tesz-vesz,)
FÉRI — (Vendégével, aki szin

tén régi ezermester, beállít.)
VENDÉG — Kézcsók, csak egy 

pillanatra zavarok, kölcsönka
pom a stabillzátort, és már itt se 
vagyok, h eh e. . . !  (Folytatva a 
megkezdett beszélgetést) Na és 
akkor megpróbáltam, hogy segéd
feszültséggel szabályozzam, mert 
. . .  bocsánat, nem is tudom, a ked
ves »nagyságát érdekll-e ez a té
ma?

FELESÉG — (Udvariasan a sze
mébe hazudik.) öh , rettenetesen!

Eltelt egy óra.
VENDÉG — (Kigombolt kabát

ban, kezében az alkatrésszel ül a 
széken.) Tehát új diódák, meg 
minden, átkapcsoló segítségével 
mérem a fogyasztást...

FÉRJ — Akárcsak nekem a 
múltkor, ugyanis derékszögű haj- 
lítás után a függőleges szárát 
szántam tápegységnek, i l le tv e ...

FELESÉG — Milyen izgalmas! 
(Érdeklődve ásít.)

Elmúlt két óra.
VENDÉG — (Két tenyerével az

asztalt veri.) Ha az én gyagya 
öcsém nem ver át a hálózati 
transzformátorral, meg a foglalat
tal. akkor már régen . . .

FÉRJ — (Két szék közt guggol, 
hogy jobban szemléltesse.) Facsa
varokkal hozzásrereltem haránt 
a mellső darabhoz, hogy egyenes
be h ozzam ...

FELESÉG — Igaz is, hozok pár 
süteményt. (Bágyadtan érte megy, 
az ásítást nagy erővel elfojtja.)

Elröppent három óra.
VENDÉG — Tudniillik, ha én a 

hőszabályozós vasalók szerelt 
csatlakozóját beépítem . . .  (Süte
ményekből kirakja az asztalra, 
hogy mindenki jól megértse.)

FELESÉG — (Trimmerpoten- 
ciométerrcl se mérhető laposakat 
pislog.)

Elrohant négy óra.
FÉRJ — Alsó-szerelésnél vi

szont leginkább arra kell ügyel
n i . . .  (Négykézláb bemászik az 
asztal alá, hanyatt fekszik, úgy 
mutatja.)

FELESÉG — Csak azért csukom 
be a szemem, hogy pihentessem. 
(Halkan maga elé horkol.)

Elszáguldott őt óra.
FÉRJ — Viszont, ha hűtőlapra 

szerelem, körülkörbe rögzítem ... 
(Neje kézimunkakosarába bele
lép, hogy világosabb legyen a do
log.)

FELESÉG — (Feje az asztal
hoz koppan, felébred, férjére me
red, s  úgy marad, csak a szája szé
le ráng.)

Elrobogott hat óra.
VENDÉG — A porlasztót is 

megcsináltam, rém egyszerű, 
u g y a n is ... (Vázából virágot sző
nyegre szórja, vízbe nagy erővel 
belefúj.)

FELESÉG — (Feje jobbra-bal- 
ra billen, s álomnak hiszi, amit 
lát.)

Elvágtatott hét óra.
VENDÉG — (Frissen, lelkesen 

búcsúzik.) Pompásan elbeszélget
tünk!

FELESÉG — (össze akar esn i)  
öh , valóban!

VENDÉG — Bezzeg az én ne
jem, meg a barátnője, meg lehet 
halni az unalomtól, csak a divat
ról képesek beszélgetni.

FELESÉG — (Irigykedik, s alva 
jár.) Igen, az borzasztó lehet.

KÖVETKEZŐ
SZÁMAINKBÓL:
Napkályhák 
Harmonika-asztalok 
Harangjáték, fából 
Diától színes kép 
Kerti medence 
Filcmokasszin 
Páraelszívó 
Műanyagragasztás, 

oldószerrel 
Gipszkarton 
Díszrács ablakra 
EM-ABC; Fúrás 
C+R méröhid 
Tranzisztoros metronóm 
Automata akkutöltő 
Összedrótozott csónaktestek 
Tv fülhallgató csatlakozás 

nélkül

Lemezantenna 

a 24 . csatornára

Közism ert a  széles sávú, lemezből 
készített tv-antenna, am ely átfogja 
az I—III. sávot. Jó teljesítm ényét, 
m egbízhatóságát bizonyítja, hogy ma 
is sóik lem ezantenna lá tható  a  ház
tetőkön. Hasonlót készítettem  én is, 
mégpedig a  tv  24. csatorna adatainak 
megfelelően. Az összekötő tekercs 
0,8 m m  átm érőjű  ezüstözött huzalból 
négy menőt. Egyébként vörösréz
vagy alum ínium  huzal is  megfelelő. 
Az an tenná t szalagká béliéi csatla
koztattam  a  tv-készülékhez, és jó ké
pet kaptam .

PALÄGYI MIHÁLY 
Budapest

ö tle td íja  50,— Ft-os könyvutalvány.

A televízió UHF, VHF és URH 
távolsági vétel kedvelőinek tran
zisztoros antennaerősitők készí
tése.

DUTALAN TANACSADAS!
Sándor Antal, 1137 Budapest 

XIII., Katona József utca S. 
Telefon: 313-475. (-)

(A szerkesztő megjegyzése: Az a n 
tenna csak az adó közelében használ
ható, városban nem.)

Egyszerű vevőkészülék

Kis vevőkészülékemet sa já t elkép
zelésem és kísérleteim  a lap ján  á llí
tottam  össze. Fülhallgatóval két-há- 
rom állom ás kifogástalan vételére 
alkalm as. Kezdő rádióam atőrök b i
zonyára örülnek a  k is készüléknek. 
Tekercsadatok: L1 =  80 m enet

L2 =  8 m enet (a kettő  
0  10 mm -es fe rritrú d ra  tekercselve) 

F =  450 menet.
SÁNDOR CSABA 
Senta, Jugoszlávia

ö tle té t 50,— F t értékű könyvvel ju 
talmazzuk.
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AUTÓSOKNAK
Hézag van . . . ?  kérdi a szerelő, ha panasz

kodunk, hogy nem  indul, vagy m enetközben  
leállt a m otor. De ugyanezt kérdi, ha az 
egyik  gyertya nem  gyújt, vagy ha akadozik  
a m otor s csattog valam elyik  szelep.

Am íg ugyanis városi köznyelvünkben a 
„hézag” valam iféle hibát, bajt jelent, a gép
kocsi esetében  a hézag hiánya, vagy tú lzott
sága okozhat bajt.

i i i i i m M i m i !
A  k o csi m otorján ak  három  fon tos szer 

kezeti e lem e  u g y a n is  csak  akk or m ű k öd ik  
k ifogásta lan u l, ha az azokra e lő ír t hézag  
p on tosan  beá llíto tt.

A gyertyahézag, másképpen: szikraköz 
(A) a gyújtógyertya pólusai, elektródái 
közötti távolság. Ez a motortól, a gyer
tya höértékétöl stb. függ, s általában 
0,5—0,8 mm közötti. Az új gyertyákon (1) 
gyárilag beállított, (de előfordulhat, hogy 
a beszereléskor az új gyertya megütődik

2

A szikraköz beállításához nagyobb csa
varhúzó fanyelével kocogtassuk beljebb a 
külső elektródát, majd az előírt vastagsá
gú hézagmérőnek, illetve acéllemeznek a 
pólusok közötti áthúzásával állítsuk be az 
előírt értéket. A pólusok, elektródák nik
kel-mangán ötvözetből készülnek, nem ru
galmasak, így a hézag-beállító áthúzása 
után is tartják a beállított távolságot.

Amíg a gyertya rendszerint csak egy 
henger üzemében okoz zűrt — a megsza
kító-hézag elállítódása, vagy egészen meg
szűnése az egész motoron megszünteti a 
gyújtást. Ez a megszakító üllő és kala
pács közötti hézag (B képünkön nyíl jel
zi) motoronként előírt értékű. Csak akkor 
álí elő, amikor a megszakító-tengely 
bütykös emelője a kalapács alá fordulva 
azt felemeli az üllőről. Ehhez a motort 
kurblival, vagy az ékszíj leszorításával 
kell ebbe a nyitó helyzetbe forgatni (a 
tengely ugyanis együtt forog a motorral). 
Rendszerint két csavarhúzó szükséges a 
beállításhoz; az egyikkel megfelelően el
távolítjuk az üllőről a kalapácsot, a má
sikkal meg előbb oldjuk, a beállítás után 
pedig rögzítjük helyzetében az üllőt.

Jóval bonyolultabb, bár rendszerint nem 
okozza a motor leállását (annál inkább a 
szelepek beégését) a négyütemű motorok 
szelepemelő-hézagjának (C) elállítódása. 
Ez a hézag motoronként és vezérlési mó
donként eltérő — más értékű hideg, és 
üzemmeleg motoron. Az értékek minden 
motor kezelési utasításában megtalálha
tók.

A szelephimba állítócsavarját ellenanya 
rögzíti a szelepemelő vége felett. E hé
zag csak akkor mérhető, ha az adott hen
ger mindkét szelepe zárt helyzetben van. 
Ez a szelepek nyitási sorrendjéből álla
pítható meg, ami négyhengeres soros mo
torok esetében 1—4—3—2, vagy 1—3—4—2.

A motor két végén kipufogó szelep van, 
s a szelepek egymás utáni sorremije a 
következő: kipufogó—szívó—szívó—kipu
fogó—kipufogó—szívó—szívó—kipufogó. A 
kipufogó szelepek hézaga rendszerint (de 
nem mindig) valamivel nagyobb a szívó
kénál. A nagyobb szelephézag kevesebb 
kárt okozhat, mint a túl kicsi.

A hézag állításakor először villás- vagy 
csillagkulccsal oldjuk az eUenanyát, 
majd csavarhúzóval addig forgassuk a be
állító csavart, amíg a himba másik végén, 
a szelepszár és a himba között előírt lesz 
a hézag. Ekkor a hézagmérőnek „húzó
sán” kell csúsznia a szelepszár-vég és a 
himba között. Tehát ott nem akadhat 
meg, de a könnyedén áthúzhatóság sem 
jó. Ezután az állítócsavart a csavarhúzó
val a beállított helyzetben tartva, a kulcs
csal meghúzzuk a rögzítő ellenanyát, 
majd még egyszer ellenőrizzük a hézagot.

s a hajlítható pólusa az előírtnál beljebb 
nyomódik!)

Az elhasználódott gyertya pólusai de
formálódnak. Azokra koksz rakódhat, 
vagy ellenkezőleg — a szikrák hatására 
üregessé égnek be. Ilyenkor a szikraköz
nek hézagmérővel való ellenőrzése be
csaphat bennünket (2). Ezért a gyertyák 
pólusait ellenőrzéskor drótkefézzük le, 
majd csiszolópapírral csiszoljuk párhuza
mosra az egymás felé néző felületeiket 
(3). Az idény eleji ellenőrzéskor célszerű 
a 10 ooo km-nél többet „futott” vagy eset
leg pótgyertyaként betett használt gyer
tyákat is kicserélni.

(Erre a műveletre legalább fél órát kell 
szánnunk, beleértve a szelepházfedel stb. 
le- és felszerelését is.)

A villáskulcsnál előnyösebb a csillag- 
kulcs, mert ha azt el ken engednünk, a 
beledugott csavarhúzó megakadályozza 
leesését, s a beállítás közben vannak pil
lanatok, amikor a hézagmérőt, a csavarhú
zót, s a kulcsot is fogni kellene.

A hézagok beállításához fontos műszer 
a meghatározott vastagságú s rendszerint 
0,05 mm-enként vastagodó „penge-legye- 
zőjü” , elég drága hézagmérő. Az átlagos 
négyütemű soros motorjainkhoz helyette 
érdemes csináltatni a négy (mert a sze
lepekhez kétféle kell) hézaghoz egy ke
reszt alakú, méretekre köszörült szárú 
hézagmérőt.

A gyakorlat azt mutatja, hogy a 0,7-es 
gyertyahézag, a 0,4-cs megszakító hézag, 
a 0,2-es kipufogó-hézag és a 0,15-03 szí
vóhézag a legközelebbi szakműhelyig el
juttatja a kocsit. Ezért — ha nem ismer
jük a hézagértékeket — ezeket az általá
nosakat, közepeseket állítsuk be.

FI.
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Nemcsak konyhába, de rusztikus 
szobába, hétvégi ház teraszára is jó 
„egy-estés” (azaz egyetlen este elké
szíthető) padunk. Anyaga jó  minősé
gű puhafa deszka és iléc. Az ülőfelü
le t (A) % —1 collos (négy személyre 
méretezve) 230 cm hosszú, 50 cm 
széles deszka. A lábak ugyanebből az 
anyagból fenn 50, alu l 48 cm széle
sek és 45 cm m agasak legyenek (B), 
s  a  pad végeitől 15 cm -rel beljebbre 
kerüljenek. Ha k é t személynél többre 
tervezzük a  padot, középre is kell egy 
harm adik  láb.

Az alulsó övléc 234 cm hosszú, 10 
cm magas és 2 cm vastag legyen (D), 
a  végein lekerekítve. A felülső-hátsó 
szegélyléc ugyanilyen, de csak fele 
m agas (C).

Az oldalsó perem lécek (F) lehető
leg keménytfából készüljenek. Magas
ságuk 3 cm, vastagságuk 1,5 cm, hosz- 
szulk 53,5 cm. Az elülső peremléc

ugyancsak kem ényfa (E), hasonló 
m éretekkel, de 233 cm hosszúságban.

Az egyes elem eket kivágás után 
gondosan csiszoljuk sim ára, a  lécek 
éleit kerek ítsük  le. A három  lábat 
célszerű hosszú, vékony szegekkel 
egyetlen vastag .lábbá fogni és együtt 
csiszolni pontosan egyform a alakúra 
és m éretűre.

A háttám la párnákat tartó  rúd cél
szerűen régi függönyrúd. Hossza leg
alább k é t m éter, átm érője min. 4 cm 
legyen. A k é t végén és esetleg a  kö
zepénél a  falba helyezett m űanyag 
tiplikbe csavarozható tartóhorgokkal 
akasszuk fe l úgy, hogy a  ta la jtó l 80— 
90 cm -re kerüljön.

A lábaikat az ülőlap felső felü leté
ből behajto tt négy-négy 7X50-es fa
csavarral erősítsük fel. Az alulsó öv
lécet lábanként 'két, a  felsőt egy-egy 
hasonló m éretű facsavarral. Fontos a

facsavarok helyének előfúrása és 
süllyesztése!

A perem léceket 20 cm -enként be
hajto tt 3X30-as süllyesztett fejű  fa 
csavarokkal erősítsük az ülőlapra 
úgy, hogy annak  felü letét körben, 
afölé 1 cm -re m agasodva fogják kö
rül. Találkozási pontjaikat vágjuk 
génbe (45°-os szögbe).

A párnázat elkészítéséhez aligha 
kell különösebb m agyarázat — a csa
lád nőtagjai tudják , m i a  .teendőjük.

Végül a .bevonatról! Három réteg 
csónaklakk, vagy: tetszés szerinti szí
nű  Xyladecor (vagy iazur), m ajd  egy 
réteg védőlakk. Különösen az elülső 
perem léc felületének sim asága a  fon
tos, nehogy harisnyatépő legyen a  
pad. Ha állandó helyre kerül, a fe- 
lülső övlécen (C) á th a jto tt facsava
rokkal a  falba erősített tiplikhez csa
varozható.

—s —f
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V ilágszerte mind több figyelmet 
fordítunk környezetünk védel
mére. Ennek keretében — talán 

a legutolsó pillanatokban — szigorú 
intézkedések születnek a levegő, a vi
zek és a talaj tisztaságának megvé
désére. A talaj szennyezésének egyik, 
a vizek szennyezésével kombinált for
mája a szennyvizek talajba vezetése. 
A káros ipari szennyvizek egyrészt a 
felső talajrétegből kiölnek minden
féle élő organizmust, másrészt a mé
lyebben húzódó talajvízrétegbe szi
várogva mérgezik, fertőzik meg a 
máshol viznyerésre használt vízréle- 
get.

A talajvízszennyezés a még csa
tornázatlan közművesített családi- és 
hétvégiház-övezetekben rohamosan 
terjed. Ugyanis a villany után a leg
több településre eljut már a vezeté
kes víz, illetve azt valamilyen kor
szerű házi vízműből (például hidro- 
foros, szivattyús) nyerik. Ezzel ugrás
szerűen megnő a vízfogyasztás és 
vele a szennyvíz mennyisége. (Jó 
példa rá: az űrgödrös árnyékszéke
ket felváltja a vízöblítéses vécé, s 
egy-egy használatkor 10 liternyi —

az árnyékszékben nem szükséges — 
vízzel higítódik a fekália.)

Tehát nemcsak kötelességünk, de 
elsőrendű érdekünk is a talaj és a ta
lajban levő vizek szennyezéstől meg
óvása a még nem csatornázott terü
leteken is.

ALAPFOGALMAK

Elöljáróban néhány alapfogalm at 
kell m egism ernünk ahhoz, hogy 
m ajd egyértelm űen eldönthessük: 
milyen szennyvíztisztító berendezést 
építsünk a  nem  csatornázott családi 
vagy hétvégi házba.

Nos: leválasztó vagy elválasztó 
szennyvízrendszerről beszélünk, ha a 
csapadékvizet eleve különválasztjuk 
a háztartásitól. A háztartásit is he
lyes kettéválasztani úgy, hogy a  vécé 
szennyvize ikülön vezetékibe (és tisz
títóba) kerüljön, ismét külön veze
tékbe a mosókonyha és fürdőszoba 
szennyvize, végül m egint különbé a 
konyhai szennyvíz.

Ipari jellegű szennyvíz semmiféle 
házi szennyvíztisztító rendszerbe nem

vezethető! Ne feledjük, hogy ipari 
jellegű például a  gépkocsi lecserélt 
olaja vagy fagyálló hűtőfolyadéka is! 
Grgödörnek nevezik az árny ékszékek 
gyűjtőjét (pöcegödrét). Gyűjtőmeden
cének azt a  nagym éretű, vizet á t nem 
eresztő falú. le takarható  (fedeles), de 
szellőzőcsővel elláto tt aknát, am ely
ből a  szennyvizet szippantókocsival 
m indenestől k i kell szippantani. (Eb
ből tehát semmi sem ju tha t el a  telek 
ta la jába vagy közeli befogadó vízfo
lyásba.) Ilyet kell építeni ott, ahol a 
talajvíz nincs 1 m éternél mélyebben 
és ahol 50 m éteres körzetben kút 
van!

Oldómedence az, am elynek első 
•kamrájából a  befolyó szennyvizet 
úgy vezetjük á t a  m ásodikba, hogy 
sűrűje az első, kisebb kam ra fene
kén gyűlik össze, s a  m ásodikból m ár 
m echanikusan, meglehetősen tisztí
to tt víz folyhat tovább. Az oldóme
dencét a  helyszínen lehet téglaíala- 
zással megépíteni, m ajd  belülről víz- 
és korrózióálló réteggel bevonni (1. 
ábra).

Az oldóakna az oldómedence előre
gyártott változata, kútgyűrűszerű ele-
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OMS KOMBINÁLT 
ISZAPFOGÓ KÚT

mektoől készül, és a helyszínen csak 
be kell ásni és összekötni. K ét aknája 
alko tja  az oldómedence k é t kam rá
já t (2. ábra).

laza földréteggel fedünk be. A laza 
földben végigáramló szennyvíz foko
zatosan az árok szűrő fenekére üle
pedve, a szűrő kavicsrétegen á t tisz
tu lva kerül az altalajba.

A szikkasztó szivárogtató rendsze
reket csak o tt szabad létesíteni ahol 
az árok, akna, alagcsövezés legmé
lyebb pontja is legalább egy m éter
rel a talajvízszint felett van, s nincs a 
közelben kút.

engedéllyel, egy közeli gyűjtő szenny
vízcsatornába, árakba).

Ha nincs a  közelben k ú t és m ély a  
talajvízszint, de kicsi a 'telek, a  biz
tonságos szikkasztáshoz válasszuk 
szét a  vécé szennyvizét, és külön csa
to rnán  zárt gyűjtőm edencébe vezes
sük. Az egyéb háztartási szennyvize
k e t pedig oldómedencében vagy a k 
nában tisztítva, alagcsövekiben szik
kasszuk el a  telken bedül.

Az oldóakna modern változatai egy
aknás, kombinált, előregyártóit ren d 
szerűek, am elyek belső falrendszere 
végzi a  szennyvízeLválasztás m űvele
teit. Ilyen az OMS, SADO, EMSCHER 
„kút” és nem utolsósorban a  MOT 
(hazai típustervjelzés) III „kutak”. 
(Nagy rajzunkon egy ilyen egyaknás, 
egyszintű OM S-oldóakna is látható, 
szikkasztó alagcsövezéssel.)

A szivárogtató akna (másképp: 
szikkasztó) olyan oldómedence, 
am elynek még egy harm adik  kam 
rá ja  is van, am ely áteresztő, de szűrő 
fenékkel készül, és amelyből m ár a 
ta la jb a  szivárog a  m echanikusan 
tisztíto tt szennyvíz. Csak ott alkal
mazható, ahol 50 m-es körzetben 
nincs kút, s mélyen van a talajvíz.

A szikkasztó alagcsövezés az oldó
akna u tán  csatlakozik, és hézagos 

»vagy porózus alagcsöveiből a  talajba 
szivárog a megszűrt szennyvíz.

A szikkasztó árok hosszú, szűrőré
tegekkel béielt fenekű árok, am elyet

A különféle aknákban, m edencék
ben m egtisztított vizet régebben — a 
vízjogi hatóság engedélyével — kö
zeli befogadóba (patak, tó) lehetett 
vezetni. Ma m ár azonban aligha akad 
olyan körzet, ahol a  tisztíto ttan  is 
bűzös és biológiailag tisz títa tlan  (fer
tőző és mérgező) vizet felszíni vízfo
lyásba vezetni engednék. Ezért az 
aránylag  kis telkekre épült családi- 
és hétvégi házak esetében eleve a  
következőkből kell k iindu ln i:

Ha nincs vízvezeték (tehát ku tak  
vannak a közelben) és magas a  ta la j
vízszint, vagy áteresztő (homokos) a 
talaj, zárt gyűjtőm edence építendő.

Ha nincsenek a  közelben k u ta k  és 
mélyebb a talajvíz szintje, kétkama
rás oldómedencét építsünk a  'helyszí
nen (1. ábra), és az abból kifolyó, 
részben tisztíto tt vizet valam ilyen 
szikkasztó m ódszerrel — alta la j ön
tözést is végezve — juttassuk a  telek 
ta lajába (vagy szerencsés esetben,

A LEGCÉLSZERŰBB 
MEGOLDÁS

a  harm adik, s erre  van leggyakrab
ban szükség meg lehetőség, s ezért 
ennek az építési technológiáját is
m ertetjük  részletesebben.

A csatorna vezetésére a  vécétől 
legalább 10—12 cm, az egyéb ház
tartási szennyvízforrásoktól legalább 
5 cm átm érőjű  szürke pvc- vagy 
eternitcső a legalkalm asabb. Fontos, 
hogy a  csőhálózatban ne legyenek 
éles törések, ezért könyök helyett 
íves darabokat használjunk (lásd EM 
1971/4., 5.), s hogy a vezeték legalább 
három  foknyi lejtéssel tartson a  me
dencékhez. Forróvíz elvezetésére a 
pvc-cső a lk a lm atlan ! Az egyes cso
darabokat, elemeket, gondosan, bitu- 
menezéssel vagy vízzáró habarcso
zással, illetve ragasztással illesszük. 
A pvc-csövekbe ké t m éterenként 
építsünk be elemekből S-kanyart,

7



m ert a  pvc hőtágulása nagy, télen 
összehúzódásukkor a  csövek k ihú
zódhatnak egymásból. A folyás irá 
nyába haladva bú jjon  be a cső vége 
a következő csődarabba.

Az oldóaknába vagy a  medencébe 
betorkolló cső elé ún. kötényt kell 
építeni, am ely a darabos szennyezés 
szerteúszását, illetve az aknából k i
áram lását akadályozza meg. K itűnő 
kötény egy 120X120-as m űanyag 
vagy etern it T-idom cső. Az oldóme
dence egyharm adnyi kisebbik kam 
rá ja  a beömlő, a nagyobbik a  tovább- 
ömlő oldali. A kettőt fal választja 
el. A fa lb a ,2 magasságában 5 cm á t
m érőjű átöm lőnyílásakat készítsünk. 
O ldóaknapár esetében a  két akna 
azonos méretű.

N agyon fontos!!! A m edence, il le t
ve az ak n a  beöm lönyilása  és a  kiöm - 
löny ílása  között lega lább  5— 10 cm 
szin tkü lönbség  legyen, a k iöm lőny í
lás ennyivel legyen alacsonyabb.

A helyszínen ép íth e tő  o ldóm eden
cék m ére te i:
1—6 főre 1,8 nrr'-es, 214 cm hosszú, 
109 cm széles, 262 cm mély. 7—10 
főre 3,0 m ’-es, 250 cm hosszú, 125 cm 
széles, 295 cm mély. Az osztófal a me
dence hosszának a beömlőnyílás felöli 
2 :ránál legyen. A fal a beömlőnyílás 
felső perem e fölé 10 cm -rel érjen  a 
sa ját magassága ‘A,-énéi legyenek át- 
ömlőnyílásai.

Mind a medencékből, m ind az a k 
nákból 5 cm átm érőjű  és zárószitá
val felszerelt, sapkás szellőztetőcsö
vet kell felvezetni, nehogy a m eden
cékben felgyülemlő gáz nyomása ve
szélyes m éretűre fokozódjék vagy az 
robbanóelegyet alkosson.

A tisztítóajtókat és az aknafede
leket 5 cm -es földtakarással célszerű 
szagzáróan lefedni. A medencék, a k 
nák építésekor ügyeljünk a r ra  is, 
hogy ürítésükkor a  szippantókocsi 
azokat ráha jtás nélkül m egközelíthes
se, illetve, hogy azok ne legyenek 
messze a csak az utcába behajtó szip
pantókocsitól. A medencék, aknák te 
tején ne járkáljunk , azok sarkait 
egy-egy jellegzetes bokorral „tűzhet
jük ki”. Az aknákba feltétlenül ép ít
sünk vas hágcsót, lépcsőt.

A szikkasztó alagcsövezés árka leg
feljebb 30 m hosszú lehet, de leg

8 ★  ★ ★

alább két ágát kell (V-elágazással) 
m egépítenünk. Az árok mélysége 50 
—100 cm, lejtése 2—3°, szélessége pe
dig a lu l 50 cm. Fenekére kavics
ágyat, a r ra  pedig szűrő kavicsréte
get kell hordani. Abba fektessük a 
10—15 cm átm érőjű, 33 cm hosszú 
égetett agyag csöveket, de úgy, hogy 
a laza illesztéseknél a  csővégek- kö
zött 2—3 cm rés m aradjon, am it 
kátránypapír csíkokkal takarjunk  
be. (Időnként kapható porózus szer
kezetű, tokos szikkasztócső is!) A 
szikkasztó alagcsövezés helyéig pvc- 
vagy etem itcsőben vezethető a 
szennyvíz. Az alagcsőhálózat utolsó 
elem e L- vagy T-idom legyen, 
amelyből egy kis szellőzőcsövet ve
zessünk a felszínre. A vezető és szik
kasztó' csatornaszakaszok találkozá
sához célszerű beépíteni egy kis e l
lenőrző aknácskát is.

A. csőrendszert beburkoló, kö rü l
fogó szűrőkavics rétegre terítsünk 
kátránypap írt vagy fejjel lefelé for
dított gyeptéglasort, am ely m egaka
dályozza, hogy az árok betöltésére 
szolgáló talaj a  szűrőkavics rétegbe 
peregjen.

Nagyon tanácsos a  csővezeték fel
színi nyomvonala m ellé kis gyökér- 
zetű bokorsort ültetni, am ely m ajd 
később is jelzi, hol húzódik a  veze
ték.

Végül elm ondjuk, hogy m indezekre 
felvilágosítás, szabványok, típuster
vek kaphatók az Építésügyi Tájékoz
tató Központ irodáiban:

1400 Bp. VII., Rum bach Sebestyén 
u. 15/a, 7400 Kaposvár, Berzsenyi u. 
3., 3530 Miskolc, Petőfi S. u. 5., 4025 
Debrecen, Budai Ézsaiás u. 4., 9021 
Győr, Eszperantó u. 26—34., 7624 
Pécs, Diósi ú t 1.

A „házi szennyvízmű” milyenségét 
az illetékes tanács építésügyi-m űsza
ki osztálya előírhatja, ezért a  tervet 
m ár az épület építésekor hagyassuk 
jóvá. Később építés esetén pedig elő
re kérjük a tanács és — ha magas a 
talajvíz vagy felszíni vízfolyásba k í
vánjuk vezetni az oldókban tisztí
to tt szennyvizet — az illetékes víz
ügyi hatóság engedélyét.

—s —1

Műszaki könyvek
CM „  vizeseknek "
Az előző hasábon végződött cik

künkben — úgy véljük —, fontos és 
hasznos ism ereteket nyújto ttunk a 
házi szennyvízberendezést maguk 
készítőknek. Sajnos, egy szakköny
vet még csak meg sem közelíthető 
terjedelem ben. Viszont a tém ával be
hatóbban foglalkozni kívánóknak na
gyon a ján ljuk  a Műszaki Könyvkiadó 
egyik igazán olcsó kiadványát, Bal- 
lai János és Simon Pál: K is te lkek  
közm űvesítése című könyvecskéjét. 
Á ra mindössze 12 Ft. A 136 oldalas 
könyv m ondanivalóját a 91 ábra na
gyon jól szemlélteti.

Ha lenne rá  jogunk, kötelező ol
vasm ányként írnánk elő a házi 
szennyvízmű-építőknek. Ugyanis a 
villanyhálózat, a vízellátás, a gázbe
vezetés ism ertetése m ellett e tém á
nak szentelték a szerzők a legna
gyobb terjedelm et.

Ugyancsak széles körű érdeklődés
re ta rth a t számot dr. Léczfalvy Sán
dor: Ü dülő te rü le tek  vízbeszerzése cí
mű. 32,— Ft-os, nagy alakú, szép bo
rítójú könyve. Amíg a lakótelepülé
seken, a közületi vagy társu lati víz
művek révén a vízbeszerzés-vízellá- 
tás megoldott, a közm űvesítetlen 
üdülőterületeken sokszor még a víz 
hiánya akadályozza a fejlesztést. S 
az egyébként vonzó tá jak  em iatt m a
radnak továbbra is parlagon. Még 
rosszabb, ha a vízbeszerzés csak re
mélt, de később nem valósítható meg 
és hiányában kárba vész a terület- 
fejlesztés.

A kereken 100 oldalas, 156 ábrával- 
fotóval és két térképm elléklettel il
lusztrált könyvből a Velencei-tó, a 
Fertő-tó, a főváros, a Balaton, a kis
körei üdülőkörzet, a H ernádm ente és 
a Börzsöny déli részének víznyerési 
lehetőségeit ism erheti meg az érdek
lődő. legyen vízügyi szakem ber vagy 
„csak” hétvégiház-itulajdonos.
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VÁLASZFAL A FÜRDŐSZOBÁBA
Sok lakásban egy helyiségben 

van a vécé, a fürdőkád és a mosdó. 
Elkülönítheti a W. C.-t a fürdőszoba 
többi részétől egy perforált lemez 
válaszfal. A lemez furataiba akasz
tott horgokon fürdőköpeny, törül
köző, szappantartó is elhelyezhető.

A perforált lemezt foglaljuk bel
ső oldalán hornyolt lécből összeól- 
litott (vagy U-profilú aluiécböí ké
szített) keretbe. A keret alsó és fel
ső élére szereljünk nem rozsdásodó 
rögzítő csődarabokat.

A válaszfal tartóit a padlóba, ill. a 
mennyezetbe vésett lyukakban ce
menttel rögzíthetjük. Ha a burkola
tot nem akarjuk megbontani, me
netes karmantyúk segítségével fe
szítsük a padló és a mennyezet kö
zé a válaszfalat.

HÁTSÓLÁMPA-VÉDŐ

A kerékpár sötétbeni biztonságos 
közlekedéséhez nélkülözhetetlen 
hátsólámpa gyakran megsérül.

Elkerülhetjük a bura és az égő 
törését, ha vastagabb huzalból 
hajlított rácsot szerelünk föléje. A 
két meghajlított huzaldarabot ke
resztezzük, végeikre hajlítsunk kis
méretű szemeket. Fúrjunk négy 
lyukat a sárvédőbe, majd a szeme
ken átdugott rövid anyáscsavarok
kal erősítsük fel a lámpavédő rá
csot.

KANNANYITÓ ESZKÖZ

A fémkannák sajtolt, menetes 
kupakja általában nehezen csavar
ható le. Egy 2X5X20 cm-es, egyik 
végén 30r-osra fűrészelt fából, va
lamint egy 35-40 cm hosszú, 2 cm 
széles durva bördarabból egyszerű 
nyitót készíthetünk. A bőrszíjat fa
csavarokkal vagy szegekkel erősít
sük a fadarabra.

Üveges befőttek, készételek me
netes kupakjának nyitásához hosz- 
szabb szíjú segédeszközt készítsünk.

TÁVTARTÓ A TEDDY-HENGEREN

Ha teddy-hengerrel festjük a 
mennyezetet, a hengert nem könnyű 
pontosan a fal mentén vezetni. Kü
lönösen eltérő színű oldalfalaknál 
okoz hibát az egyenetlen festés. Ha 
meg a hengert egészen a szögletig 
nyomjuk, akkor a tengelye megkar
colja a falat. Mindezeket elkerül
hetjük, ha a teddy-henger szárára 
egy távtartó gumikereket szerelünk.

FOGÓ -  FURÉSZELÉSHEZ

A mór majdnem kettévágott desz- 
kadarab-fürészeléskor gyakran be
rezeg. Emiatt a fűrészlapot nehe
zebb vezetni, s a vágás vonala sem 
lesz egyenes. Ezt elkerülhetjük, ha 
ún. kombinált anya- és csöfogóval 
(pofáinak távolsága csavarral állít
ható, s azokat önzáró emeltyű zár
ja) vagy pillanatszoritóval szorosan 
összefogjuk a deszka két darabját.

CSAPJELOLÉS -  SZEGGEL

Pontosan összejelölhetjük a ven
dégcsappal összeerösítendő desz
kákon a csapok helyét a következő 
módon: üssünk be kisméretű szege
ket körülbelül fél centiméter mé
lyen az egyik deszkadarabba. 
Csípjük le a szeg szárát úgy, hogy 
mintegy fél centiméternyi maradjon 
belőle. Az elcsípett szegek a rájuk 
nyomott deszkaélbe pontosan beje
lölik a kifúrandó csaplyukak közép
pontját.

bőrszíj



A tav aszi zsongásnak a rovarvilágban hovatovább vége 
van. Ám a sajátház-tulajdonosok körében távolról 

sem. A metszés, a  faültetés, a  kert felásása, a vete- 
ményezés után következhet az épületek külsejének és 
tartozékainak rendbehozása, felújítása.

Az EM 1975/5. szám ában a vakolt homlokzatok (kül
ső felület) tatarozását, s azok vízállóvá, víztaszítóvá, tehát 
hosszú életűvé alakítását ism ertettük. Most a nyílászáró 
elemek, s a kerti bútorok bevonatának felújítását, illetve 
az újonnan készítettek tartós védőréteggel bevonását is
m ertetjük.

FESTÉKEK — FÉMRE!

A családi- és hétvégi ház körül viszonylag sok fém 
anyagú tárgy található. Acélból készült a kapu, a kerí
tés, a lépcsőkorlát, az ablakvédő rács, a víztároló hordó, 
a kerti csőbútor stb. Horgany, illetve horganyzott acél 
anyagú az esőcsatorna, a tetőbádog, a  drótkerítés. Alu
m ínium  tárgy is jó néhány akad a  kertben. M indezek 
festése m ás és más anyagot, technológiát kíván, s az sem 
mindegy, hogy új, még nyers tárgyat kell-e festeni, vagy 
a m ár elhasználódott bevonatot kell felújítani.

Fontos és m inden anyagra vonatkozó szabály, a 
felületelőkészítés gondossága, alapossága, m ert attól függ 
a bevonat tartóssága. Lényeges az is, hogy a kiválasz
tott előkezelő- és alapozó anyaghoz előírt felső festéket 
(íedőzománcot, lakkot) használjunk. (Ehhez a „Mivel 
fessünk’- c. szaktanácsadó EM-füzeí, illetve a festék vá
sárlásakor a szakeladó adhat tanácsot, útbaigazítást.)

A még nyers, testetlen  acélfelület előkészítésének első 
fázisa a rozsdaeltávolitás. M echanikus m ódja a drótkefé-

zés és a csiszolás. Korszerűbb módszer a vegyi rozsdát- 
lanítás, azaz rozsdaátalakító  folyadékkal (Ferrofixol, 
Ferropassit, CR 25) használati utasítás szerinti kezelése. 
Lényeges, hogy a rozsda lekötése u tán  a m egm aradt fo
lyadékot távolítsuk el, m ert az később „ledobhatja” az 
alapozó- és védőréteget. Tehát a felületei gyökérkefével 
dörzsöljük le, m ajd kezelés után lakkbenzinnel átita to tt 
ronggyal töröljük át. (Ezzel zsírtalanítjuk  a  lekapart, le
csiszolt felületet.) A még testetlen alum ínium ot és hor
ganyzott acélt (esőcsatorna) elegendő kissé átcsiszolni és 
zsírtalanítani.

A m ár festett, de repedezett, kopott, k ifakult felület
ről a meglazult részeket kaparjuk  le, m ajd a mélyedése
ket k ittel töltsük ki. Száradás után a tárgyat csiszoljuk 
át és szükség szerint zsírtalanítsuk. A teljesen tönkre
ment bevonatot egészen kaparjuk  le, vagy „Kromofag”, 
illetve„Lakkle” festéklem aróval m arassuk le.

Következik a rozsdagátló alapozás. Célja, hogy a fém- 
íe lü le tet fokozottabban védjük, növeljük a  rétegvastag
ságot és biztosítsuk a következő réteg jó tapadását. Acé
lok esetében ajánlatos először felkenni a rozsdagátló 
(Koralkyd, Wash Prim er, Míniumos olaj 900 stb.), m ajd 
az alapozó festéket és u tána a fedőréteget. (Rozsdagátló 
alapozót csak testetlen vagy fém tiszta felületre kenjünk 
fel.)

A rozsdagátló bevonat m egszáradása után az alapozó 
réteg következik. Acélhoz például Atlas, horganyhoz Ra
pid, alum ínium hoz Pellikor festék.

Fedőréteg (átvonó- vagy zománcréteg) a tárgy védel
m ét szolgaló, végleges színét és esztétikai hatását k ia la
kító, m eghatározó bevonat. Felkenése elő tt feltétlenül 
győződjünk meg arról, hogy az alapozó réteg teljesen 
m egszáradt-e. Ha igen, úgy portalanítsuk és csak aztán 
kezdjük el a festést, ügyelve a festék egyenletes eldolgo- 
zására. Ezért a festéket a  bem ártott ecsettel lehetőleg 
teljes szélességében, egyirányban kenjük fel, m ajd — 
újabb m ártás nélkül — azt az előzőre keresztben, m erő
legesen dolgozzuk el.

Ha a tárgyon m ár van rozsdavédő és alapozó, á lta lá
ban elegendő egy fedőréteg, de szebb és tartósabb lesz 
a felület, ha két vagy még több réteget kenünk fel. H i
szen a szélsőséges időjárás igencsak megviseli a  szabad
ban levő tárgyakat, és ha nem jól dolgoztunk vagy saj
náltuk  az anyagot és az időt, ham ar kárba vész a bevo
nat.
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m át egy tekercs és egy potenciomé- 
ter segítségével visszacsatoló hurok
ra  vezetjük. Az oda vezetett je let a 
kollektoron felerősítve kapjuk vissza. 
A potenciom éterrel a  visszacsatolás 
nagyságát szabályozhatjuk, ezt cél
szerű a gerjedés határáig  állítani. Ek
kor szól a legnagyobb hangerővel a 
készülék.

A tekercs ugyanolyan, m int az elő
ző detektoros vevőkészüléké, azzal a 
különbséggel, hogy kiegészítjük egy 
30 menetes visszacsatoló tekerccsel. 
A készülékhez jó földelés és antenna 
szükséges. Az áram forrás 4,5 V-os 
lapos zseblámpaelem. A fejhallgató 
2—4 kohmos.

A m ásodik kapcsolás annyiban tér 
el az előzőtől, hogy a potenciom éter 
helyett forgókondenzátort épitünk 
be (3). A kondenzátor forgórészének 
kiforgatásával növelhetjük, beforga
tásával csökkenthetjük a pozitív 
visszacsatolást. A visszacsatolást 
m inden adóállom ásra éppen úgy rá 
kell állítani, m int az antennatekercs- 
csel párhuzam osan kapcsolt állom ás

választó kondenzátort. Ha a pozitív 
visszacsatolás túlságosan nagy, akkor 
a fejhallgatóban füttyöt hallunk: a 
készülék gerjed.

A két audion (pozitív visszacsato
lásul készüléket kiegészíthetjük a fe j
hallgatót helyettesítő további hang- 
frekvenciás erősítőfokozatokkal is. 
Különálló csatolótekercs nélkül is ké
szíthetünk ilyen rádiót (4). Pozitív 
visszacsatolást kapunk akkor is, ha 
az első tranzisztor kollektorát és az 
antennatekercs egy kiválasztott pont
já t kondenzátorral összekötjük. Eh
hez a tekercset meg kell csapolni, és 
azt a kivezetést kell földelni. Így 
most az antennatekercs régi föld
pontja csatlakozik kondenzátoron ke
resztül a tranzisztorhoz.

A kapcsolás előnye, hogy nem kell 
külön visszacsatoló tekercs, így az 
„alap” detektoros vevőkészülék te
kercse m inden átalakítás nélkül hasz
nálható. A visszacsatolás nagyságát 
a 100 pF-os kondenzátorral szabá
lyozhatjuk. A kondenzátort úgy is el
készíthetjük, hogy egy trím m erkon- 
denzátor csavarjára 0  4 m m-es ten
gelyt forrasztunk és a kondenzátor 
kapacitásának növelése érdekében a 
két kivezetéshez párhuzam osan fix 
értékű kondenzátorokat kötünk. A 
fojtótekercs egy darabka ferritrúdra, 
0  0,1 m m-es CuZ huzalból csévélt 
350 menet. A vevőkészülék 4,5 és 9 
V-os teleppel is működik.

I I ★  ★  ★  —y —r

„Elektronikus játékmester" 
másképpen

Olvastam  az EM 1975'9-es szám á
ban az „Elektronikus játékm ester” 
című cikket. M ár régebben is foglal
koztam ezzel a gondolattal, és most

— több k ísérle t után — sikerü lt egy 
jelfogós kapcsolást 'készítenem. H át
ránya mindössze annyi, -hogy egy
szerre csak három  játékos játszhat.

§

Működése: a  készülék a  já tékve
zető K4-es kapcsolójával helyezhető 
üzembe. A bekapcsolással egyidejű
leg kigyulladó L4-es lám pa figyel
m ezteti a  játékosokat a  válaszadás
ra, pontosabban a jelentkezésre. 
Amelyik játékos elsőiként „kapcsol” 
(pl. a  K2-es), annak  izzója (az L2) 
világít. Ugyanakkor a  J2-es jelfogó 
meghúz, és -megszakítja a  J l-e s  és a 
J3-as „ + ''- r a  csatlakozó vezetékét, 
így  a  m ásik k é t kapcsolót m ár h iá
ba kapcsolják be, az L l-es és az 
L3-as nem  jelez.

Fontos, hogy a  jelfogók ké t meg
szakító érintkezések legyenek, és sem 
azok, sem az izzók ne terheljék  tú l
ságosan a  telepet. Válaszadás u tán  a  
játékosok „kikapcsolnak” és folyta
tódhat a  játék.

CSÁKI LÁSZLÓ 
Miskolc

ö tle td íja  50,— Ft-os utalvány.

ÖTLETPARÁDÉ *



A jó külső 
(él siker!

Ez vonatkozik a városképre 
és az épületekre egyaránt.
A VLIES IN műanyagbázisú 
színvakolattal TÖKÉLETES 
SIKER érhető el.

A VLIESIN műanyagbázisú 
színvakolat műszaki 
tulajdonságai biztosítják 
az épület tartós védelmét 
és esztétikus megjelenését.

A VLIESIN-nel képzett épülethomlokzat 
ax időjárás viszontagságainak jól ellenáll, 
a bevonat víz- és párazáró, így meggátolja 
a homlokzat kifagyását.
A VLIESIN g a zd a g  s z ín v á la s z té k b a n  
k a p h a tó  a  TÜZÉP te le p e k e n .

Előírás szerinti (elhasználás 
esetén az anyagra 5 év 
garanciát vállal a gyártó

Chemical
Építővegyianyagokat 

Gyártó Vállalat

Szaktanácsadás: 
a Chemical Marketing Osztályán 
1 0 9 5  Budapest VII-, Kazinczy u. 1 0 . 
Telefon: * 1 1  > 066 (—)



A családi- vagy hétvégi ház kertjének nemcsak 
kellemes pihenésre, meghitt tereferére csábító ré
sze, de a látogatók csodálatát is kivívja az ezermes
ter készítette kényelmes hintapad. Akinek már van, 
az tudja, hogy úgy vonzza a vendégeket, mint a 
lámpafény az éji lepkét. Sokan mégis lemondanak 
e kedves kertibútorról, mert a készen kapható igen 
drága, az elkészítéséhez pedig — kellő szakismeret 
és speciális felszerelés (csőhajlító, hegesztőberen
dezés) hiányában — kevesen mernek hozzákezdeni.

Tervrajzunkon most olyan hintapadot mutatunk 
be, melynek cső alkatrészeit nem kell hajlítani és 
hegesztés nélkül, villáskulcsokkal állítható össze, 
így elkészítéséhez már a legelemibb, általános fém- 
megmunkáló kéziszerszámok birtokában is bátran 
hozzá lehet kezdeni.

AZ ÁLLVÁNY

normál falú, varrat nélküli acélcsőből (gázcső) készül. Első 
teendőnk az alkatrészek leszabása. A méretek a következők: 
Főtartó (1) 1" X 1930 mm 1 db; láb (2) 1" X 1680 mm 4 db; 
távtartó (3) 1 2” X 810 mm 2 db; merevítőrúd (4) 1 '2” X 540 
mm 4 db. Egyúttal szabjuk le a szintén 1/2*'-os csőből készü
lő függesztőrudakat is; első függesztőrúd (5) 1/2" X 1170 mm 
2 db; hátsó függesztőrúd (6) 1/2" X  1200 mm 2 db. Ezután a 
csőalkatrészek végeit kell ellapítanunk. Ebhez erős (legalább 
150-es) párhuzamos vogy kovácssatut használjunk (A kép). 
Ennek hiányában kalapáccsal is dolgozhatunk.

A főtartó (1) végeit 50-50 mm hosszon 20-22 mm-re, a 
lábak (2) végét pedig 50 mm hosszon 12—15 mm-re lapítsuk 
el. A 1 2”-os csőből a leszabott alkatrészeknek 30—35 mm 
hosszon mind a két végét össze kell lapítanunk, egészen a 
csővég záródásáig. A mindkét végükön lapított alkatrészek
nél (1; 3; 4; 5; 6) ügyeljünk, hogy a lapítások szimmetriasík-

Az Ezermester 76.tervrajzsorozata 15
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jói egybeessenek (a lapított végek egymáshoz képest ne le
gyenek csavarodottak).

Lapítás után a csővégeket reszelővei igazítsuk ki. sorjáz
zuk, majd jelöljük fel és pontozzuk a furatközepeket. A főtar
tón (1) a merevítőrudak (4) csatlakozó furatait -  majd csak 
összeszerelés és beállítás után -  átjelöléssel határozhatjuk 
meg. A jelölést és a fúrást körültekintően, pontosan végez
zük.

A furatok elkészülte és sorjázása után a lábakat szereljük 
össze a távtartókkal és a főtartóval, majd a lábakra lazán 
csavarozzuk fel a merevítőrudakat is. Az így szerelt állványt 
a  2200 mm-es lábtávolság pontos tartásával síkegyenes he
lyen állítsuk fel, majd a keretet átlóinak segítségével (ezt 
zsinórral mérjük, ahogy a rajzon látható) állítsuk be szimmet
rikusra. A csavarok heíyét jelöljük át a merevítőrudak furatá
ról a főtartóra (B kép), s pontozás után a furatokat is készít
sük el.

AZ ÜLÉS ÉS A HATTAMLAKERET

anyaga L 35 X 35 X 4 X 5000 mm-es szögacél (7; 8). Előraj- 
zo!ás után a hajlítások helyét derékszögben vágjuk ki, a két 
véget pedig az összeerösítéshez 45 -ban vágjuk le. A végek 
összerósítésére -  a hajlított részek rögzítésére -  40 X  4 
mm-es obroncsacélból készített „csomólemezeket" használ
junk, melyeket 2—2 db 5 X  12 ,mm-es félgömbfejű szegeccsel 
erősítsünk fel (lásd rajz).

Ugyancsak 40 X  4 mm-es abroncsacélból készül a 2 db 
csuklópánt (9), amelyeket szintén 2—2 db 5 X 1 2  mm-es fél
gömbfejű szegeccsel erősítsünk fel a háttámlakeretre (C kép 
és rajz). A csuklópántot majd a függesztórúddal együtt (an
nak rögzítőcsavarjával) rögzítsük az üléskerethez.

Az üléskeret és a hóttómlakeret betétjét (sodrony) 20 20-as 
(2 mm huzalátmérőjű, 20 mm Jyukbóségű) horganyzott gépfo
natból készítsük (2 db 550 X 1650 mm-es darab szükséges). 
A feszítést a rövid oldalon 100, a hosszú oldalon 200 mm-en- 
ként fúrt, 0  5 mm-es lyukakba akasztott, kempingágyhoz 
használt feszítőrugóval oldjuk meg. Ebből összesen 64 db kell.

A keretek kiselejtezett ágysodronyból -  megfelelően átalakít
va -  is elkészíthetők.

A FELFÜGGESZTÉS

2 db 0  10 mm-es köracélból hajlított, M 10 menetű hintaho
roggal oldható meg. Arra akasztjuk a függesztórugót, mely 
legalább 35—40 mm-es külső átmérőjű és minimálisan 0  6 
mm-es rugóacélhuzalból legyen (D kép). A rugót esetleg 
100-150 mm hosszú láncdarab is helyettesítheti.

A függesztőrudak a  rugóhoz (ill. láncdarabhoz) annak 
közrefogásávat csatlakoznak (E kép).

A függesztőrudak másik végét az üléskerethez csavarozzuk 
(F kép). A rudakat az oldalpárnák támasztására 2—2 db 
5 X  15 mm-es laposacélból készült támasszal is összeköthet
jük. A háttámla rögzítésére, ill. állítására 2 db 1300 mm hosz- 
szú, 0  8 mm-es perlonkötelet használjunk (E és F képek).

A napellenzőt tartó keret 2 db 5 X  15X2800 mm-es la
posacélból készül (11). Meghajlítása és felerősítése a rajz 
alapján egyértelműen elvégezhető.

AZ ASZTALKA

lapja 450 X 300 mm méretű, 10—12 mm vastagságú, vízálló 
rétegelt lemez, amelyet a lábak távtartó rúdjára 2 db bilincs
csel és facsavarokkal erősítsünk fel.

Az elkészült fémszerkezetet gondos rozsdátlanítás, rozs
dagátló alapozás és közbenső réteg felhordása után a  kívánt 
színre lakkozhatjuk. Az asztallapot három réteg csónaklokkal 
kenjük be. A lábak végeire húzzunk műanyag sapkát, vagy 
azok nyílásait zárjuk le fadugóval.

A napvédő tető impregnált, vízlepergető vászonból készül
jön és 20—30 cm-ervként felvarrt szalagpárokkal erősítsük fel. 
A párnázató! bútorvászonnal bevont 10 cm vastag habszivacs 
lapokból vagy bútorvászon huzatba töltött habszivacs-hulla
dékból alakíthatjuk ki.

Cs. L.
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Nikon

NEMZETKÖZI

ÖTLETPARÁDÉ

jelfelújítás

Fényképező- és filmfelvevő gép 
lencséjének foglalatán a blendenyí- 
lás, a távolság stb. értékeinek jelö
lései idővel elszürkülnek, lekopnak. 
Fehér zsírkrétával felfrissíthetjük a 
megkopott jeleket. Dörzsöljük a kré
tát a foglalat palástjára, majd a fe
lesleget puha ronggyal töröljük le.

SZÍJON A LENCSEVÉDÖ

BURKOLATSZÉL-JELÖLÖ
A pvc-padlóburkolat több darabból készüi. Célszerű a 

burkolóanyag falhoz kerülő szélét a képen látható segéd
eszközzel megjelölni és utána levágni.

A szerszám rövid, hegyes végű „tapogatóját” fogantyú 
köti össze a rászerelt íróheggyel (pl. a fogantyún ragta
passzal rögzített filctollal), A tapogató hegyét a fal (aj
tókeret, küszöb stb.) mellett vezessük végig, közben a fal
lal párhuzamosan leteritett pvc-csikra rajzoljuk a vágási 
vonalat.

NEM ZüROG A KULCS

A gépkocsi indítókulcsával álta
lában közös tartón függő ajtó-, cso
magtartó-, kormányzár kulcsa nem 
koptatja a műszerfal fényezését, a 
zörgés nem zavarja a vezetőt, ha a 
himbálózó kulcsok elé — a műszer
falra -  filcdarabkát ragasztunk.

$ 0 »

** #

CSÚSZÁSGÁTLÓ SZIVACS

Ujjatlan, könnyű anyagból készült 
nyári ruha, blúz stb. gyakran lecsú
szik a vállfáról, s akkor egyik olaa- 
lon fennakadva lóg, gyúródik a 
szekrényben. Ezt megelőzhetjük, ha 
a vállfára „Purfix” ablakszigetelö 
csikót ragasztunk.

Fényképezőgépünk optikájának 
védokupakját fotózáskor zsebünkbe, 
táskánkba tesszük. Nem kell keres
gélni, el sem veszthető (a felvételek 
készítését sem zavarja), ha a kupa
kot a gépre erősítjük. Ehhez vé
kony bőrszíj vagy erős szalag egyik 
végét hurkoljuk a fényképezőgép 
hordozó szíjának tartófülecsére, a 
másikat pedig szegecseljük a fény
védő kupakra.

LUPE-ÁLLVÁNY

Bélyeggyűjtők, apró alkatrészeket 
szerelők, gyenge látásúak gyakran 
használnak nagyítólencsét (lupét). 
Olvasáskor, vagy munka közben 
mindkét kezünk szabad lehet, ha a 
nagyitót kis állvány tartja. A 2 
mm átmérőjű acélhuzalból hajlított 
vázat ragasszuk epokittel a nagyító- 
lencse nyelébe fúrt két darab, 2 
mm átmérőjű lyukba.

MÉRŐSZALAG 
A MUNKAPADON

Munka közben gyakran mérünk 
különböző hosszokat. Ezért ajánla
tos egy olcsó mérőszalagot a satu
pad (a munkaasztal, vagy a varró
gép) élére rögziteni. A szalag ele
jét célszerű kis fémlernezöüTaö' 
borítani, hogy 0-tól kezdve mir 
pontosan mérhessünk.



Rádiók, televíziók, 
magnetofonok, valamint 
híradástechnikai 
alkatrészek hazai 
és import készülékekhez 
nagy választékban 
kaphatók. h



H i n t a
g u m i a b r o n c s b ó l

Egy külföldi folyóiratban láttam a 
mellékelt képet, amit a kisgyermekes 
édesapák figyelmébe ajánlok. Elké
szítéséhez a használt gumiabroncson 
kívül még három darab lánc szüksé
ges. A láncok olyan hosszúságúak le 
gyenek, hogy az abroncs — álló hely
zetben — kb. 5—10 cm-nyire legyen 
a földtől. A láncvégeket alátétes sze
mescsavarokkal rögzítsük az ab
roncshoz, felül pedig gerendára vagy 
erős faágra szereljük. Erős kötéllel is 
felfüggeszthető.

TAKÁCS JANOS 
Budapest

ötletdíja 50,— Ft-os vásárlási utal
vány.

EneHfogaityá Simsonra
A Simson m otorkerékpárt elég nehéz az 

állványára állítani. Ezen a következőkép
pen segítettem. A csomagtartó elülső két 
csavarjával felerősített kapaszkodót le
szereltem. Az ülés alatt — a bal oiaaion 
— van egy furat, amelyet gumidugó z^r 
le. Ettől megfelelő távolságra fúrtam még 
egyet* s a két furatba — a lemezt gumi
alátétekkel közrefogva — anyáscsavarok
kal felerősítettem a csomagtartóról lesze
relt kapaszkodót. Üj emelő fogantyújával 
a  motorkerékpár könnyen felállítható, s 
az átalakítás nem került pénzbe.

IFJ. TÓTH PÁL 
Pécs

Fotókkal illusztrált ötletének díja 100,— 
Ft-os vásárlási utalvány.

A különböző színű cérnák tárolásá
ra egy 200X90X90 mm-es dobozt ké
szítettem. A doboz oldalait 5 mm 
vastag áttetsző, a fedelét és alját szí
nes plexilemeztoől fűrészeltem ki. A 
doboz alján kilenc darab, 4 mm mély 
furatot készítettem. Azokba ragasz
tottam a 0  8X65 mm-es orsótartó 
tüskéket. A doboz elülső lapjába fúrt 
kis lyukakon vezettem ki a  különbö
ző színű cérnákat. A doboz fedelébe 
egy-egy 10 mm mély zsákfuratot ké
szítettem, amelybe az átfúrt oldalla
pon átdugott plexicsapot ragasztot
tam. így nyitható a fedél, amelyet 
csak a cérnák berakásakor kell fel
nyitni, hiszen, a szálak a kis lyukakon 
keresztül húzhatók 'ki.

GÓMÖR LÁSZLÓ 
Budapest

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

A jtó zá ró  
gu n t ig ö rg ő

Házgyári elemekből épített házban 
lakom. A helyiségek és az ajtók el
rendezéséből adódóan a konyha és a 
vécéajtó kilincse (ha a két ajtó egy
szerre nyílt) egy bizonyos állásban 
gyakran összeakadt. Az egyik ajtó ki
lincse a másik ajtó felületén mély 
barázdát koptatott ki. A két ajtó üt
közését úgy akadályoztam meg, hogy 
a konyhaajtó felső szélére (közel a 
sarkához) U-alakú bilincset szerel
tem. A bilincs két szárát átfúrtam, és 
közéjük anyáscsavarral kis méretű 
gumikereket szereltem.

Ha a vécé ajtaját nyitjuk, a görgő 
végiggurul a konyhaajtó felső sáv- 
ján. így az ajtólap károsodás nélkül 
zárja a  konyhaajtót.

SÁRKÁNY FERENC 
Miskolc

Fotóval illusztrált ötletének díja 
100,— Ft-os vásárlási utalvány.

Cérnatartó doboz



Kazettás magnó házi-szerviz II.

Az EM 16/3. szám ában a kazettás 
magnetofon m echanikai szerkezeté
ről, illetve annak karbantartásáról 
és javításáról közöltünk tudnivalókat. 
Most a kazetta szerkezetét, szét- és 
összeszerelését, valam int a szalagra
gasztást ism ertetjük.

Ha a  szalagmozgató m echanika 
nem működik kifogástalanul, gyak-

1. Bal oldali szalagtekercs. 2. Magnósza
lag. 3. Vezetőcsap. 4. Vezetőgörgő. S. Ar- 
nyékolólemez. C. Nyomófilc. T. Jobb olda
li szalagtekeres. *. Műanyag palást. 3. Csé
vélő mag. 10. Kazettbablak. 11. Felvételi 
blztosltóablak.

ran előfordul, hogy felvétel vagy le
játszás közben, illetve gyorstekercse
léskor elszakad a kazettában futó 
szalag. Gyakoribb azonban, hogy a

szalag megszorul a kazettában, a  sza
lagtovábbító tengely begy űri a  szala
got és az elszakad. A h ibát csak úgy 
h á ríth a tju k  el, ha a  k azettá t szétszed
jük, a  m eggyűrődött szalag részt k i

vágjuk és a sima szalagvégeket sza
bályosan összeragasztjuk.

A Compact Cassette rendszerű ka
zetták (1., 2. ábra) két féldarab já t öt 
anyáscsavar vagy ragasztó fogja ösz- 
sze. Ha csavaros rögzítésű, akkor 
igen könnyű szétszedni: csavarhúzó
val kioldjuk a  négy sarokban és a 
középen elhelyezett csavarokat. A 
kazettát tegyük az asztalra, és a  k a 
zetta felső részét óvatosan úgy em el
jük  le, hogy a  belső m echanikai a l
katrészek ne guru ljanak  el (3. ábra).

Ragasztás előtt az összegyűrődött 
részt vágjuk ki, különben azon a 
helyen ism ét bekövetkezhet a  szaka
dás. A kazettás szalag ragasztása ha
sonló az orsós szalagéval. A két sza

lagvéget azonos oldalakkal helyezzük 
egym ásra, m ajd antim ágneses oltó
val, 45°-os szögben vágjuk el, E z
után a végeket illesszük pontosan 
egymás m ellé (de nem egym ás fölél), 
és a  nem m ágnesezhető o ldalra ra 
gasszunk fcb. 1,2 cm hosszú ragasztó
fóliát. A fólia k é t oldalt túlnyúló 
szélét hosszirányban vágjuk le a sza
lag szélességének megfelelően. A ra 
gasztáshoz a  Cellux vagy a  Tixo 
szalag nem jó! Ragasztás után alko
holos vattával töröljük le a m ágne
sezhető réteget, hogy az u jjainkkal 
e jte tt zsírfoltokat eltüntessük.

Am ennyiben nem csavaros, hanem  
ragasztott rögzítésű a  kazetta, körül
tekintőbben kell szétszedni. Először a 
hátsó éloldali szegleteknél feszítsük 
szét csavarhúzóval, és am ikor a  rög
zítőcsapok kiem elkedtek, akkor fe
szítsük szét az első éloldali részeket 
is. Az összeszereléshez Technokol Ra
pid ragasztót használjunk. (Egyéb
ként az Ezerm ester boltokban időn
ként kapható csavaros rögzítésű üres 
kazetta, szétszedéskor ajánlatos azzal 
kicserélni a  ragasztottat.)

Az összeszerelt kazettában levő ra
gasztott szalagot a  magnóba helye
zés előtt ceruzával vagy rosttoll vé
gével tekerjük arráb b  néhány m enet
tel (4. ábra). Az is fontos, hogy a 
ragasztott szalagtekercset a  magnó
ban egyszer-kétszer tekercseljük elő- 
re-hátra , és csak azu tán  készítsünk 
rá  felvételt vagy kapcsoljuk lejátszás- 
ra. --------.

I____ | ★ ★ ★  Csabai Dániel
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„Edzett ifjúságért"
Torna
szerek,—
táborba!

„.. . E mozgalomban a KISZ-en 
kívüli fiatalok részvétele önkén
tes, a KISZ-tagoké kötelező.”

(A KISZ KB kongresszusi «eveiéből.)
I l i l iP j ;

A KISZ-tagok részére nemcsak a rendszeres sportolás 
kötelező, hanem az is, hogy a sportért valamilyen társa
dalmi munkát végezzenek. Ez lehet például pályaépítés, 
sporteszközök készítése stb.

Cikkünkkel serkenteni szeretnénk ifjú olvasóinkat, 
hogy az iskolai szünidőben — a nyári ifjúsági és úttörő
táborokban — építsenek minél több, a sportolást segítő, 
ösztönző torna- és játékszert, amelyekkel változatosabba, 
szórakoztatóbbá tehetik a tábori sportéletet.

Természetesen egy-egy sporteszköz a családi- vagy tár
sasház udvarán, kertjében és a hétvégi telken is meg
építhető.

Néhány példát mutatunk csak be, amelyeket mindenki 
saját elképzelése, továbbá a terep- és a beszerzési lehe
tőségek szerint variálhat, tovább fejleszthet.

A legnagyobb nehézséget a faanyag beszerzése jelenti. 
Ezért azt tanácsoljuk, mindenekelőtt keressék fel a leg
közelebbi fatelepet vagy erdőgazdaságot, és ott tájéko
zódjanak a vásárlási és szállítási lehetőségekről.

Az itt bemutatott eszközök a legegyszerűbb szerszá
mokkal (fejsze, kalapács, fűrész) elkészíthetők, és sze
gekkel vagy csavarokkal állíthatók össze. Nagyon fontos 
a cölöpök szilárd rögzítése, mert csak úgy előzhetjük 
meg a baleseteket, ha erősen állnak a talajban. A lyuka
kat földfúróval „áshatjuk” ki. (Ilyen szerszám — speciá
lis végkiképzésű acélcső — időnként a HERMES-boltok- 
ban kapható. Házi elkészítéséhez közeli számunk
ban adunk tanácsot.) A cölöpök földbe kerülő végét — a 
korhadás megakadályozására — mártsuk bitumenbe, 
majd betonozzuk a lyukba.

A sportszerek felállítására kiszemelt terepet tisztítsuk 
meg a nagyobb kövektől és az építési törmeléktől, hulla
déktól, s ha lehet, füvesítsük vagy szórjuk fel homokkal. 
Fontos, hogy az eszközök tiszták, tartósak és balesetmen
tesek legyenek. Ezért a gyakorlatok közben kézzel érint
kező felületeket (gerenda, korlátkarfák) csiszoljuk le 
dörzspapírral és ellenőrizzük, ne legyen a felületből ki
álló szálka, szeg vagy csavar. A faanyagokat impregnál
juk, vonjuk be korhadásgátlóval és lakkréteggel. (Ide 
vonatkozó tanácsok a 10. és a 11. oldalon találhatók.)

Egyensúlyozó-gerendák
Egy gerendán is sokféle gyakorlat végezhető, de ha 

három vagy négy különböző magasságút építünk, akkor 
már szórakoztatóbb, egyensúlyozó-ugró csapatversenye
ket is rendezhetünk. Az egyik gerendáról a másikra való 
átugrás, a hátrafelé, valamint a guggolva haladás igen 
szórakoztató ügyesség- és egyensúlyfejlesztő gyakorlat.

A gerendapadhoz egészen sima, szálkamentes gömbfa 
szükséges. Ügy építsük, hogy az egyik oldalon magasabb, 
a másik végén szélesebb legyen, így különféle testalka- 
túak végezhetnek rajta gyakorlatokat. Homokzsákokkal
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vagy m edicinlabdákkal kom binálva igen jó kar- és hát- 
izomfejlesztő mozgások gyakorolhatók. A program  össze
állításához — a többi szernél is — kérjük  testnevelő ta 
n ár vagy sportvezető segítségét, tanácsát.

U grósorom pók *% k —
............

Az ugrósorom pókat legyezőszerű elrendezésben á llít
suk fel. A sorompók egyik oldalon 50, a m ásikon 70 cm 
m agasak legyenek. Így ezt a szert is különböző korúak 
használhatják.

Ha elegendő a terü let és a faanyag, építsünk tíz aka
dályt. Akkor a pályán m ár házi versenyeket is rendez
hetnek a táborlakók.

A hosszú farudak helyett felszerelhetünk acél- vagy 
alum ínium  csöveket. A csöveket fémbilinccsel és facsa
varokkal rögzítsük a fatuskókhoz. Még egyszerűbb m eg
oldás, ha felül nagyobb, alul kisebb lyukat fúrunk, és a 
felső lyukon keresztül alátétes facsavarral erősítjük a 
cölöpökhöz a rudakat.

(A fémcsövek rozsdátlanífásához és festéséhez a 10. és 
a 11. oldalon adunk tanácsokat.)

FA A N YAGSZ Ü KS ÉG LET

Korlát
Nagyon fontos, hogy a korlát karfá ja  teherbíró, erős 

fából legyen, nehogy gyakorlat közben eltörjön és balese
te t okozzon. Felerősítés után dörzsvászonnal csiszoljuk 
sim ára és lakkozzuk, hogy ra jta  egyetlen szálka se m a
radjon. A többi rész készíthető kiselejtezett gerendákból 
is. A korlátrudakat szegeljük vagy süllyesztett fejű csa
varokkal erősítsük a tartócölöpökhöz.

Ha nincs megfelelő farúd, jó a 40—60 mm átm érőjű 
acélcső is. A felerősítés helyén fú rjuk  át és süllyesztett 
fejű  csavarral rögzítsük

A tartógerendákat különböző magasságokban, szálka
m entes kem ényfa lécekkel rögzítsük egymáshoz. Ezekkel 
a stab ilitását is növeljük és többféle gyakorlat végzésére 
tesszük alkalm assá. Különösen a kisebb gyerekek örül
nek m ajd a „m ászókának”.

A sporteszközök m érete és anyagszükséglete a rajzok
ról és az anyaglistákról olvasható le. »■— —» +  +  — i  —

Szám Darab Hossza
(cm)

FOldben
(cm)

össztiossz
(cm)

Átmérő
(cm)

Egyensúlyoz 6- 
gerenda (1) i 4 50* 5*0 25

2 3 35 70 105 20
3 2 50 70 120 20
4 3 75 70 145 20

Gerendapad (2) 1 2 300 — 300 20
2 2 45 75 120 20
3 2 50 75 125 20

Ugrósorompók (3) 1 10 300 — 300 f—S
2 10 50 50 100 10
3 10 SÓ 50 110 10
4 í* 70 50 120 10

Korlát (4) 1 6 130 SO 210 20
2 2 300 — 300 4—*
3 4 100 100 5

M AGYARÁZAT

a cikkeink  m e lle t t  lá th a tó  je lek h ez

C D
Egyszerű,
könnyen e lk é sz íth e tő .
K özep es fe lk é sz ü ltsé g e t  
és  s z e r sz á m o t igény lő .
C sak jó l k ép ze ttek  á lta l.

■ ■ sp eciá lis  szerszám ok k a l 
k ész íth e tő  e l.

★ E red eti, sa já t, e lő sz ö r  m eg
je le n t  anyag, új k onstru k ció .

★  ★
A  hazai le h e tő sé g ek h e z  ig a z í
t o t t ,  á td o lg o z o tt  is m e r te té s .

★  ★  ★ N álu n k  m ég  ism er e tlen  ö t le t  
alapján.
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NG
A diákoknak nemcsak a matemati

kát illik tudni, hanem néhány csil
lagászati jellemzőt is. Például azt, 
hogyan alakul a nappalök-éjszakák 
hossza az év egyes időszakaiban.

A tanulóasztal fölé, a falra akaszt
ható kis naptárunk nemcsak dekorá
ció, hanem arról leolvasható a nap
kelte és a napnyugta időpontja is.

A kivágott tárcsát felragaszthatjuk 
kemény kartonlapra, de mutatósább 
és „értékesebb” lesz, ha saját mun
kával készül.

A külső közgyűrűbe jelöljük be az 
év napjait. A 360°-os kört elvileg 366 
részre (ennyi nap van a szökőévben) 
kellene osztanunk. Kielégítő azonban, 
ha a 31 napos hónapokat 30,5°-os, a 
30 naposakat 29,5'-os, a februárt oedig
28,5 -os ívmező jelöli. A hónapok ne
vét a következő körgyűrűbe írjuk.

Vágjuk ki a mutatót, majd ún. mil- 
ton kapoccsal vagy szegeccsel erősít
sük a kereszttel jelzett pontba. A mu

tató végénél kivágandó kör alakú 
nyílásban látszik majd a hónapot je
lölő állatövi jelkép.

Az állatöv (görögül: zodiák öv) ke
ringési síkját (az ekliptikát) körbe
fogó, s az égboltot tizenkét, nagyjá
ból egyenlő részre osztó, igen távoli, 
túlnyomórészt állatnevű (Bika, Kos, 
Halak) csillagképekről elnevezett 
csillagászati fogalom.

A kivágott mutató szárán levő osz
tás mutatja a napkelte és a napnyug
ta időpontját, az „óra” eltolt közép
pontú, világos színű, kör alakú me
zője pedig, hogy hány órát van a 
Nap az égen. A mutatót állítsuk a 
keresett napra (pl. május 23.), majd 
a szárának osztásán — ahol az „el
metszett” világos mező kezdete és vé
ge látható — olvassuk le a keresett 
időpontot. (Például reggel 4 óra és 
délután 19.30 óra.)

Ha e kis naptárral percnyi pontos
sággal nem is határozható meg a

napkelte és napnyugta ideje, a r r a  al
kalmas, hogy áttekinthessük a nap
palok és éjszakák hosszának alaku
lását.

Táborban, hadijátékon, túrán nincs 
minden részvevőnél karóra. De nap
óra segítségével derült napokon óra 
nélkül is megállapítható az idő. A 
papírból is elkészíthető és a zsebben 
vagy az oldalzsákban elhelyezett 
„óra” még sziklamászáskor, számhá
borúban sem sérül meg.

Az óra kivágott rajzát és a kis há
romszöget ragasszuk kemény kar-

Zseb-napóra



Ion ra  vagy m űanyag  lem ezre. A h á 
rom szög egyik (az á b rá n  48 -os) he
gyesszöge a  fö ld ra jz i fekvéstő l füg 
gően változó (pl. B udapest a  47,5°-os, 
H idasném eti a  48°-os, S ik lós a  45°-os 
szélességi kö rön  fekszik), te h á t a  
he lyze tnek  m egfelelő  szöggel szer
kesszünk  három szöget. A három szög 
hosszabb befogója a szélrózsa köz
p o n tja  és a 12-cs szám  a la tti  k is k ö r
re l je lö lt pon t távo lsága. E rre  a be
fogóra m é rjü k  fel a  90 szöget, 
m a jd  a 90—47,5 =  42,5°-osat. A két 
szögszár m etszéspon tjában  k a p ju k  
m eg a szélességi k ö rn ek  m egfelelő 
47,5°-os szöget.

H aszn á la tak o r az irán y tű v e l m eg
á llap íto tt északi irán y b a  fo rdu lva  
úgy fek tessük  a  három szög hosszabb 
befogóját a  p ap író rá ra , hogy a  de
rékszög csúcsa a  12 ó rá t je lző  v o n a
lon levő pon thoz k e rü ljö n . A 47,5°-os 
szöggel szem ben fekvő csúcs á rn y ék a  
m u ta tja  m eg a szám lapon , hogy hány  
ó ra  van.

Ez a  nagyon egyszerű  eszköz azon
ban  „m egfo rd ítva” is használható . 
Ha van  k a ró rán k , de nem  tu d ju k  az 
ég tá ja k a t m eghatározn i, azok a n ap 
ó ra  segítségével k ielég ítő  pontosság
gal m egállap ítha tók .

11 12

• 6 — Ny«

1.3

48°
H elyezzük a  három szöget a p a p ír 

ó rá ra  a n n a k  m egfelelően, am ennyi 
idő t k a ró rá n k  m u ta t. K örbeforogva 
keressük  m eg az t a  he lyze te t, am i
k o r a három szög  csúcsának  á rn y ék a  
a  m u ta to tt időpont v o n a lá ra  esik. E k
k o r az ,jE”-vel je lze tt esúcs irá n y á 
b an  van  észak.

S—t

I d i l l i

AJÁNLJÁK
Poór Béla olvasónk (4532 

N yírtura. Szabadság u. 7.) 
m egvételre keresi az 1957 ja 
nuárjátó l 1963 decemberéig 
m egjelent példányainkat.

Szabó György (5400 Jászbe
rény, Balaton u. 40.) olvasónk 
elcserélné lapunk 1962—64—89 

—70—71—72—73—74—75-ös 
évfolyam ainak egyes példá
nyait az 1960—61—63—64—66 
—67—68-as évfolyamok egyes 
példányaiért.

Balázs Miklós (2500 Eszter

gom, Aranyhegyi ú t 3.) elcse
rélné az EM K iskönyvtár 
14-es kötetét a korábbi 9.-ért.

E ladásra k ínálja lapunk
1957- től 1973-ig m egjelent szá
m ait Szatm ári Béla olvasónk 
(1042 Bp., Kacsóh P. u. 139/b.), 
Somlyói Jánosné (1104 Bp., 
Szőlőhegy u. 8.) pedig az 1959- 
től 1975-ig m egjelent példányo
kat. Drózd János (2700 Cegléd, 
Köztársaság u. 12.) olvasónk az
1958- tól 1974-ig m egjelent pél
dányok egyes szám ait k inálja 
eladásra.

Ezermester rejtvény
Ezúttal irodalom  és kézm ű

vesség fogalmai kapcsolódnak 
rejtvényünkben. Idézetek, cí
mek, közmondások hiányzó 
szavait kell behelyettesíteni a 
barkácsoláshoz is kapcsolódó 
kulcsszavakkal. M egfejtésként 
csak a hiányzó négy szórészlet 
beküldését kérjük :

1. „Kedves c s irk e .. . .  k ”.
2 „A h e ly ség .............. a ”.
3. „m int ..........nek a ha-

nyattesés”.
4. alul a tenger . .  ja ”.

Á prilis havi helyes m egiej- 
tésünk: Áporka, 9/16, N.

Márciusi rejtvényünk meg
fejtői közül 50—50 Ft-os. 
könyvutalványt n y ertek : Fá
bián P éter fehérgyarm ati, 
Kecskés Istvánné szom bathe
lyi, Gyurkovics G ábor ta tab á 
nyai, Kónya János debreceni, 
L énárt György nyíregyházi, 
Mohácsi Ferenc balatonfőkajá- 
ri, Pokó Ági kazincbarcikai, 
Bún László, Kovács István és 
Ihász Gyula budapesti o lva
sóink.

A hozzánk érkezett bíráló 
levelek legtöbbje valam ilyen 
hibánkra hívja fel a figyelmet. 
Sokan észrevételezték például, 
hogy a DX-erősítő tekercsada
tai nem szerepeltek a 76/3. 
szám  cikkében. (A hiányt elő
ző szám unk 29. oldalán pótol
tuk.) Természetes tehát, hogy 
a jogos észrevételek m ellett jól 
esik egy-egy dicsérő levél is, 
ami a dicséret m elle tt konkrét, 
pontos észrevételeket, javas
latokat is tartalm az.

Ilyen volt például Vass Fe
renc csolnoki olvasónk levele, 
aki sok egyéb m ellett java-

EM—DX-klub
a lakul m ájus 25-én k edden  18 órakor a  Bp. XIII. József A. té r  4. 
sz. a la tti József Attila M űvelődési Központban.

Belépés és jelentkezés a helyszínen, vidékieknek postán is. Az 
új klubba szeretettel várják az urh és tv távolsági és sztereo 
vétel iránt érdeklődőket.

solja, hogy írjunk ki pályáza
to t a lecserélt gáztűzhelyek pb- 
gázzal fűtésre átalakítására. 
Nemcsak ezért, hanem  alapos 
elem zéséért 100,— Ft-os vásár
lási utalvánnyal díjaztuk.

*

A 76/3. szám unk cikkei kö
zül legtöbben a „Vigyázat bar
kácsolunk” cím űt dicsérték. 
De, m ert szerzője belső m un
katársunk, mi sem tehetünk 
mást, m in t hogy neki továb
b ítjuk  olvasóink dicséretét, 
örülve, hogy ezt a  tém át is é r
dekesnek és fontosnak ta lá l
ták.



Előző számunkban a faanyagból 
barkácsolók számára az előrajzolás 
és a jelölés műveletéhez adtunk ta
nácsokat. Most a gyakorlatban leg
inkább használatos mérőeszközöket 
és használatukat ismertetjük.

Megadott hosszakat asztalos léc- 
mércével, összehajtható padmércével 
(colstokkal), acél mérőszalaggal, to
lómércével stb. jelölhetünk. Olyan 
többcélú, kombinált mérőszalag is 
kapható a szaküzletekben (pl. a Stan
ley—Mabó TÜvóméter), amelynek 
mérőszalagja a kívánt hosszra ki
húzás után rögzíthető. E szalag mé
retosztásának kezdeténél levő lyuk
ba ceruza helyezhető, ekkor a nívó
méter párhuzam vonalzóként hasz
nálható (1). Ha távolságot mérünk 
vele, figyeljünk arra. hogy a szalag 
tokjának felső ablakában leolvas
ható méret a tényleges távolság (2), 
tehát a kihúzott szalagszakasz hosz-

miszálat megpattintva „rajzolhatunk” 
fel (3/c).

Egyenlő közöket, távolságokat (osz
tásokat) lehetőleg rögzíthető szárú 
acélhegyű körzővel (3/b), illetve osz
tókörzővel vagy előre kifúrt lécsab
lonnal jelölhetünk.

Tárcsa, hengeres munkadarab kö
zéppontját az e célra készült köz
pontkereső hiányában talpas derék
szöggel is meghatározhatjuk. A kör

szát és a ltok — általában 7,5 cm-es 
— hosszméretét is tartalmazza.

Rövidebb távolságot egyik darabról 
a másikra (némi eltérés lehetőségé
vel) a mérőszalag leolvasása nélkül 
is átvihetünk. A mérőszalag egyik 
végét a mért távolság kezdőpontjára 
illesztjük, hüvelykujjunk körmét 
meg az átvivendő mérethez (3/a).

Vonalzónknál hosszabb vagy az 
egész felületen végighúzódó, nagyon 
hosszú vonalat a végeknél a fába 
szúrt rajzszegek (beütött szegek) kö
zé feszített festek-, illetve krétapor
ba mártott, vízszintesen felfekvő gu-

lagtok alján levő tüskét szúrjuk a 
kör középpontjába.

Hosszmérő eszközzel nehezen meg
határozható méreteket (rúdátmérő, 
belső furat pontos mérete, vállas csa
pok) különböző kialakítású — külső, 
belső, egyoldalas, közvetlenül leol
vasható stb. — tapintókörzővel álla
píthatunk meg.

A mérés, jelölés műveleteit — bár
milyen egyszerűnek és magától értő
dőnek tűnnek — gondosan végezzük; 
inkább kétszer mérni, mint egyszer 
rosszul vágni!

alakú felületen húzzunk két tetsző
leges húrt, s azok felező merőlegesei 
kimetszik a keresett középpontot.

A szokásos méretű (kb. 150 mm 
szárhosszúságú) körzővel rajzolható- 
nál nagyobb sugarú kört rúdkörző- 
vel húzhatunk ki. De megfelel pl. a 
kör középpontjában rajzszeggel rög
zített zsineg, végére kötözött ceruzá
val. Ha nagy sugarú kört a nívómé
terrel rajzolunk, a sugár méretére ki
húzott szalagot rögzítsük, majd a 
mérőszalag e célra készített peremes 
furatába dugjunk ceruzát (4). A sza-

E M  C S M  A B C

Mérőeszközök használata

30

Mérés, 
jelölés II.



ESŐKABÁT
Az igénytelenebb ladikot, nagyobb 

csónakot tulajdonosa használat u tán  
ritk án  húzza iki a  partra, s  m ég r i t 
kábban fo rd ítja  meg. Nyilvánvalóan 
azért, m ert a  súlyos vízi alkalm atos
ságot nehéz kiem elni a partra , meg
fordításához pedig legalább ikét em 
ber kell. A ladik ugyan nem  , 'ké
nyes” járm ű, ám belsejét legalább 
egy ponyvával célszerű védeni az 
időjárás viszontagságaitól. Ugyanis 
nem mindegy, hogy a víz csak k ívü l
ről áz ta tja  a ladikot, vagy az esővíz 
belülről is kikezdi a  csónak palánk- 
jait. Az állandóan vízen tá ro lt lad i
kot a ibitumenezés, a  kátrányozás, a 
mázolás nem védi kellően, csak ha 
föléje védőponyvát feszítünk. Mivel 
a  vízi é le t m ég alig kezdődött el, csó
nakunkra érdem es a  régi ekhós sze
kerek ponyvájához hasonló esővédőt 

(A kép) készíteni.

A VÁZ

Ha a védőponyvát m erevítők nél
kül feszítenénk a  csónakra, akkor az 
középen belógna, s m in t egy mosdó
tál, felfogná az esővizet. Ezért a  vé
dőponyvát nyeregtető a lak ú ra  te r 
vezzük, s akkor az esővíz lefolyik a 
védőhuzatról. Ezt vázszerkezettel é r
hetjük  el.

A bakokat 30X30X2 m m -es a lum í
nium  szögidomokból a lak ítsák  ki. A 
lefűrészelt darabokat M 4-es anyás
csavarokkal vagy alum ínium  szege
csekkel erősítsük egymáshoz. A 'ba
kok függőleges darab jának  egyik 
szárvégét hajlítsuk vízszintesre, m ajd  
m indegyik te te jé re  csavarral, esetleg 
szegeccsel rögzítsünk egy-egy félibi- 
l'incset. A csónak orrába, farába és 
középső ülésdeszkájára helyezett ba
kok teteje — pontosabban a  félbi
lincsek — egyvonalban és azonos m a
gasságban legyenek. A bakok víz
szintes szárának két végére csavarral 
erősítsünk egy-egy 3 mm  átm érőjű 
félkem ény sárgaréz huzalból hajlí
to tt rögzítőhorgot (1, 2).

A bakokat most tegyük a  helyük
re, s a horgok helyét je lö ljük  á t a  
ladik felső palánk jának  'belső oldalá
ra. A m egjelölt helyekre h a jtsu n k  be 
szem escsavarökat, s azokhoz rögzít- 
sük a bakokat a horgokkal. A bakok 
te te jére  — a  fél'bilincsekbe — he
lyezzünk egy 25—30 m m  átm érőjű  
alum ínium  vagy vastag falú  pvc- 
csövet, a k é t szélső bak helyét pedig 
jelöljük meg a  paláston. Ha két, v i
szonylag rövid csövünk van, akkor

CSÓNAKRA
dik pereiméhez érjen  (A). H ajlítás 
u tán  a  csövet a bilincsek m ásik fe
lével rögzítsük a bakokhoz, s ezzel 
kész is a  ponyvatartó  váz.

A VÉDŐHUZAT

anyaga lehet vastagabb pvc-fólia, 
vagy v ízhatlaníto tt sátorponyva. A 
tex tília  céljainknak megfelelőbb, ha
bár a  fóliánál drágább. A huzatanyag 
m ennyiségét még vásárlás előtt álla-

a  darabokat szorosan rá juk  húzható 
csodarabbal erősítsük össze. A csö
veket szegecseléssel rögzítsük a  be
tétcsőhöz. A hosszú tartócsövet úgy 
hajlítsuk  meg, hogy a cső vége a la-

3Qx30mm-es.
aluminium szögidom

M4-es csavarral
’rögzített horog.

<t> 30 mm-es vastagfalu
muanyagcso

<t>4 mm-es rézhuzall

oldalszél

2'10*50

műanyag
kötél

ponyva feszítő 
2mares réz- l 

huzat I

visszahajtás

vaszon-
pánt



pítsuk meg. M érjük le a bakok teteje 
és a ladik felső palánkja közötti tá 
volságot, s  ad junk  hozzá még 200 
m m -t. E m éret kétszerese lesz a  
ponyva teljes szélessége. A tex tília  
400 m m -rel legyen hosszabb a  ta rtó - 
csőnél.

Az anyagot terítsük a csónakra erő
sített tartócsóre s jelöljük meg 
a  palánk kissé ívelt kontúrját. Az 
orr- és farrész vonalát is m ásoljuk át 
az anyagra. A tex tíliá t fektessük a 
földre, m ajd az átm ásolt palánkkon- 
tú r mellé — attól 25 m m -re — húz
zunk egy-egy párhuzam os vonalat. 
Az anyagot szakaszonként előreha
ladva úgy hajtsuk  be, hogy a  két 
vonal egym ás m ellé kerüljön, s m ind
já r t  v arrjuk  is össze. Ezt követően 
a  huzatot szegjük be.

A védőhuzat hosszában m ár a  la 
dikhoz igazodó a lakú  lesz, ám  elöl- 
hátul még be kell jelölnünk a vissza
hajtások vonalát. E m űvelethez a

huzatot újból te rítsük  a  lad ik ra és 
az anyagot elö l-hátu l azonos m érték 
ben visszahajtva feszítsük 'ki. A 
ponyvát elm ozdulás ellen  néhány a p 
ró szeggel biztosítsuk. M iután a  sa r
kok visszahajtásait bejelöltük, az 
anyagot erős cérnával többsorosan 
varrjuk  le. A kialakíto tt háromszög 
alakú részeket szegjük is be.

A ponyva így m ár pontosan lefedi 
a ladikot, de még nem  feszes. Rög
zítéséhez még kis fülecspárokat kell 
a  szélekre varrnunk . A fülecséket 
ponyvacsíkokból készítsük el, m ajd 
egymástól 500 m m -re, párosával 
v a rrju k  a védőhuzatra (3). A füle- 
csekbe húzzunk 4—5 mm átm érőjű 
rézhuzalból hajlíto tt horgokat (4).

A ponyvát m egint helyezzük a  váz
ra, m ajd m inden horog alá csavaroz
zunk 1,5—2 mm-es, nem  rozsdásodó 
lemezből k ia lak íto tt kengyelt. A hor
gokat akasszuk a kengyelekbe, majd 
a csónak orránál húzzuk össze a  m ű
anyag kötelet (6), s könnyen oldható 
csomóval rögzítsük. Ha a  ladikon van 
kiemelő fogantyú, akkor fölötte ha
sítsuk fel a  ponyvát, a  nyílást szeg
jük be, s varrjunk  föléje ponyvából 
készített védőtokot (5). A kiemelő 
fogantyú így nem em eli m eg a védő
ponyvát, s  a  h u /a t hibátlanul sim ul 
a  ladikra. ★  ★ ★

PONYVA VITORLÁSOKRA

Egész nyáron vízen levő kisebb vi
to rlásra is varrhatunk  esőkabátot. 
Ekkor a  ponyvát ta rtó  bakokra nincs 
szükség, m ert azokat az árboc és a 
kikötött bum m fa pótolja. A huzatot 
úgy szabjuk ki, hogy az szorosan 
körbefogja az árbocot. A védőhuzat 
végén hagyjunk nyílást a bummfa 
tartókötelének. A két nyíláson azon
ban beszivárogna az esővíz, ezért az 
árbocrüdra és a  kö té lre  rögzítsünk 
kúp alakú „gallért” (7). A védőpony
vát alu l ugyancsak kis kapcsokkal 
rögzítsük a  hajótesthez. b—s—j

15—100 W-o* hangdobozaink széles vá
lasztékát ajánljuk mind mono, mind 
sztereo használatra.
Hangdobozaink tökéletes hangvissza* 
ad ást biztosítanak a  25—22 000 Hz á t
viteli sáv-tartományban.
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